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آرمان ملی - المیرابابایی: به دنبال جنگ روسیه و اوکراین، 
توافق آمریکا و اتحادیــه اروپا برای منزوی کردن روســیه رنگ 
جدی تری به خود گرفت. دراین راســتا بزرگ ترین بلوک تجاری 
جهان تصمیم گرفت که تا پایان ســال 2022 بالغ بر 90 درصد 
واردات نفت روســیه را قطع کند که این امر منجر به این شد که 
مسکو و تهران به عنوان دوصادرکننده نفت و گاز تحت تحریم بر سر 
خریداران مشابه با یکدیگر رقابت را آغاز کنند. دراین میان روس ها 
سعی بر این داشتند که با عرضه ارزان تر برای خود مزیت رقابتی 
ایجاد کنند که البته تلاش آنها تا حدی موفقیت آمیز بود و توانستند 
در مدت زمان کوتاهی برخی از مشتریان سنتی ایران مانند چین و 
هند را قبضه کنند، مساله ای که به عقیده کارشناسان از زمان آغاز 
حمله روسیه به اوکراین در فوریه، به موازات افزایش صادرات روسیه 
به چین، صادرات نفت خام ایران به چین کاهش داشته است. این 
درحالی است که با عزم جدی اتحادیه اروپا برای تحریم نفت روسیه، 
چراغ سبز آمریکا و اروپا برای خرید نفت از ایران روشن شده است.  
به همین دلیل بود که جرقه جدیدی به روند مذاکرات برجام زده 
شد و پس از ســفر اخیر جوزپ بورل، مســئول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا به ایران، مســیر مذاکرات ایران و آمریکا تغییر کرد 
و اکنون با میانجی گری قطر قرار است بن بست مذاکرات برطرف 
شود. از سوی دیگر به باور برخی از کارشناسان آمریکا درکنار متحد 
راهبردی خود یعنی اتحادیه اروپا علیه روسیه ایستادگی می کند 
و برای تنبیه های تحریمی علیه روس ها هم داستان می شوند اما 
مشکل آنجاست که اروپا به شــدت به منابع انرژی فسیلی روسیه 
نیازمند است و در این شرایط که اروپا به تازگی بحران های اقتصادی 
سال های قبل را پشت سر گذاشته و هنوز عوارضی از آن ریاضت های 
اقتصادی همراه با خود دارد شرایط پیش آمده جدید به شدت برای 
اروپایی ها نگران کننده است و دست یاری به سوی همراهی ایران 

دراز کرده اند تا خلاء های پیش آمده را جبران کنند. 
 فرصت طلایی ایران برای جبران خلأ نفت اروپا

محمدعلی خطیبی نماینده ســابق ایران در اوپک درخصوص 
مذاکره جدید ایــران و آمریکا در دوحه به آرمــان ملی گفت: اگر 
تحریم ها برداشته شود مشتریان سنتی نفت ایران به خصوص هند 
و چین می توانند بدون دغدغه با ایران قرارداد ببندند باید دید فقط 
تحریم های فروش برداشته می شــود یا به صورت کلی تحریم ها 
برداشته می شود در این صورت ایران می تواند صادرات نفت خود را 
از سر بگیرد و مشتریان سنتی ما در آسیا و اروپا می توانند به روال 
قبل از تحریم ها بازگردند که این امر تاثیر خوبی در افزایش درآمد 

ارزی ایران خواهد داشــت.  خطیبی بیان کرد: طبیعی است که 
درحال حاضر به دلیل وجود تحریم ها مشتریان سنتی نفت ایران 
نمی توانند از ایران نفت بخرند چرا که ترس جریمه شدن از سوی 
آمریکا را دارند اما با برداشته شدن تحریم ها بسیاری از مشتریان 
سنتی و شــرکت های اروپایی به ایران مراجعه می کنند و از آنجا 
که اتحادیه اروپا اخیرا تصویب کرده که تا پایان ســال 90 درصد 
نفت روسیه در اروپا را جایگزین خواهد کرد لذا روسیه تلاش دارد 
که به جای اروپا به بازارهای آســیایی روی آورد که اینجا فرصت 
طلایی برای ایران فراهم می شــود و ما قادر خواهیم بود که حتی 
به همان نسبتی که قبل از تحریم ها به اروپا نفت صادر می کردیم 
چه بسا بیشتر صادرات داشته باشیم. او درادامه گفت: بازارهای رو 
به رشد جهانی چین و هند هســتند که روسیه تلاش دارد به این 
دوکشور صادرات داشته باشد و این بازار برای ایران رقابتی است اما 
با خروج روســیه از بازارهای اروپایی این فرصت برای ایران فراهم 
اســت که خلاء بازارهای اروپایی را جبران کند به طوریکه  روسیه 
4 تا 6 میلیون بشکه در روز به اروپا صادر می کرد که از این میزان 
ایران می تواند یک میلیون بشکه در روز را تامین کند و نزدیک به 
500 هزار بشکه نیز ونزوئلا تامین کند که اتفاقا تحریم های ونزوئلا 
هم درحال فروریختن است و با تامین نفت از این دو کشور باز هم 
جوابگوی مابقی نیاز نفت اروپا نخواهد بــود.  خطیبی بیان کرد: 
درحال حاضر نفت ایران صادر می شود اما مقدار آن درحد پتانسیل 
ما نیست و می توانیم این پتانسیل را افزایش داده و صادرات به اروپا 

را داشته باشیم. 
 چین معامله نفتی با کدام کشور را ترجیح می دهد؟

اسفندیار باتمانقلیج موســس و مدیرعامل بنیاد بورس و بازار 
دراین خصوص معتقد اســت : تحریم جدید اتحادیه اروپا بر نفت 
روسیه رقابت بین روسیه و ایران در بازار نفت چین را تشدید خواهد 

کرد وتامین کنندگان روسی در حال حاضر 30 درصد تخفیف در 
قیمت های معیار به خریداران ارائه می دهند که تخفیفی بســیار 
بیشتر از آنچه ایران در ســال های اخیر به خریداران چینی ارائه 
کرده است. روســیه و ایران برای کســب و کار تعداد محدودی از 
پالایشــگاه های چینی که مایل به فرآوری نفت »تحریم شــده« 
هســتند، رقابت خواهند کرد همچنین در حــال حاضر برخی از 
پالایشگاه های چینی به دلیل تخفیف های جذاب نفت ایران را با 
نفت روســیه جایگزین می کنند. تاکنون، داده های گمرک نشان 
دهنده تغییر چشــمگیر واردات از ایران نیســت . طبق گزارش 
آژانس بین المللی انرژی، حدود 60 درصد از صادرات نفت روسیه 
به اروپای OECD و 20 درصد دیگر به چین می رسد در حالی که 
برخی از مشتریان، مانند هند، ممکن است بشکه های روسیه را وارد 
کنند که در غیر این صورت به اروپا می رفت و واقعیت های سیاسی 
و اقتصادی روسیه را ملزم می کند که نفت بیشتری را به بازار چین 
وارد کند.  این تحلیلگر در ادامــه گفت: ایران در اینجا چند گزینه 
دارد. اول، می تواند تلاش کند و با روسیه درباره توافقی مذاکره و 
موافقت کند که در مورد قیمت گذاری بشکه های تحریم شده خود 
برای چین، در مسابقه ای بی انتها شرکت نکند. ایران حتی ممکن 
است بتواند به عنوان یک واسطه در صادرات انرژی روسیه به چین، 
واردات محصولات پالایش شــده از سراسر دریای خزر و صادرات 
نفت خام به چین به عنوان بخشــی از یک قرارداد سوآپ، نقشی 
ایفا کند. گزینه دوم این اســت که ایران تلاش کند تا با برداشتن 
گام های قاطع بــرای بازگرداندن توافق هســته ای، خود را از این 
مخمصه خارج کند. انجام این کار منجر به رفع تحریم های ثانویه 
ایالات متحده بر نفت ایران می شود و امکان ازسرگیری صادرات به 
خریداران اروپایی را دقیقاً در زمانی که این خریداران بیشتر به آن 
نیاز دارند اما این اقدام همچنین ممکن است فوریت بیشتری برای 
تهران برای دستیابی به توافق با قدرت های جهانی جهت احیای 
توافق هسته ای 2015 فراهم کند. این توافق تحریم ها را لغو، و راه 
نفت ایران را به روی بازار جهانی باز می کند و این اتفاقات در حالی 
رخ می دهد که دولت بایدن ممکن است بیش از هر زمان دیگری 
به نفت ایران نیاز داشته باشــد زیرا تلاش می کند تولیدکنندگان 
نفت را متقاعد کند که تولید خود را برای کاهش قیمت ها افزایش 
دهند این درحالی است که بایدن در حال حاضر یک شاخه زیتون 
به ونزوئلا داده و تحریم ها را کاهش داده است و ظاهراً برای تشویق 
گفت وگوهای مخالفان، و به زودی به دو شرکت انرژی اروپایی اجازه 

می دهد تا نفت ونزوئلا را به اروپا ارسال کنند. 

بنگــــاه هــا
از سوی بانک تجارت رقم خورد

انعقاد تفاهم نامه با تعاونی های 
تامین نیاز صنایع پتروشیمی

آرمان ملی: تفاهم نامه بانــک تجارت و 
اتحادیه سراسری تعاونی های تامین نیاز صنایع 
پایین دستی پتروشــیمی با موضوع گسترش 
همکاری هــای متقابل بین بانــک، اتحادیه، 
تعاونی های زیرمجموعه و اعضای آنها منعقد 
شد.  بر اساس این گزارش، اخلاقی فیض آثار 
مدیرعامل بانک تجارت گفت: با توجه به مفاد 
مندرج در تفاهم نامه، گسترش همکاری های 
چندجانبه قرار بر این اســت که در راســتای 
کاهش مشکلات و توسعه فعالیت های صنایع 
پایین دستی پتروشیمی تلاش و برنامه ریزی 
صورت پذیرد. بنابراین پس از اجرا، امکان تغییر 
در جزئیات وجود خواهد داشــت.  همچنین 
دور، رئیــس هیات مدیره اتحادیه سراســری 
تعاونی های تامین نیاز صنایع پایین دســتی 
پتروشیمی ضمن ابراز خرســندی از افزایش 
سطح تعامل با بانک تجارت گفت: امضای این 
تفاهم نامــه، فصل جدیــدی در روابط بانک و 
تعاونی ها بوده و گســترش همکاری ها با بانک 

تجارت جزو اولویت های ما خواهد بود. 
 

معاون مدیرعامل بانک مسکن خبر داد
 راه اندازی سامانه
 سفته الکترونیکی

آرمان ملی: ساســان شــیردل بنا گفت: با 
توجه به اینکه در حال حاضر بسیاری از خدمات 
شــبکه بانکی علاوه بر ارائه حضوری به صورت 
غیرحضوری و الکترونیکی نیز در حال انجام است، 
مدیریت اوراق بهاداری همچون سفته و برات نیز 
به سمت الکترونیکی شدن در حال حرکت است 
که گام اول این اقدام در بانک مسکن راه اندازی 
ســامانه »ســفته الکترونیکی« اســت.  عضو 
هیات عامل بانک مســکن درباره مزایای صدور 
ســفته الکترونیکی گفت: افزایش امنیت، عدم 
انکارپذیری ذی نفعان و کاهش جرم، اختصاص 
شناســه یکتا و در اختیار قــرار دادن اطلاعات 
تکمیلی ســفته به ذی نفعان در پلتفرم مربوطه، 
یکپارچگی ســند از طریق پلتفرم موردبررسی، 
کاهش هزینه ها، مطابقت با قواعد قانون تجارت 
و ســایر قوانین در چرخه حیات ســفته، امکان 
رصد سفته با هدف مبارزه با پولشویی، از جمله 
مزایای صدور سفته الکترونیکی است.  شیردل 
درباره نحــوه دریافت گواهی نامــه دیجیتال در 
بانک مسکن برای دریافت ســفته الکترونیکی 
اظهار داشــت: یکی از الزامات مرتبط با صدور، 
ظهرنویسی و یا ضمانت ســفته دریافت گواهی 
امضای دیجیتال است که به دو روش »مراجعه 
حضوری بــه دفاتر پیشــخوان دولت« و »روش 
غیرحضوری دریافت گواهــی« امکان دریافت 

گواهی امضای دیجیتال وجود دارد. 

بـــازار سرمایـــه
 به رغم رشد 10 هزار واحدی

 شاخص مطرح شد؛ 
تداوم حرکت در رنج خنثی

آرمان ملی: روز گذشــته بازار سرمایه به 
روند صعودی خود ادامه داد و شــاخص کل با 
رشــد بیش از 10 هزار واحــدی در کانال یک 
میلیون و 514 هزار واحدی قرار گرفت در این 
رابطه اگرچه به نظر می رسد بازار سرمایه تحت 
تاثیر سیگنال های مثبت از دوحه با رشد مواجه 
شده است اما به اعتقاد کارشناسان بازار بیش 
از هر زمانی دســتخوش عوامل بیرونی به ویژه 
قیمت گذاری دســتوری در نرخ دلار صادراتی 
قرار گرفتــه و قطعی مکرر برق نیــز تولیدات 
شرکت های بورســی را تحت الشعاع قرار داده 
است بنابراین احتمالا بازار با مقابله سهام های 
صادرات محور و داخلی بــه ویژه خودرویی ها 
در رنج خنثی به فعالیت بپردازد.  بر اساس این 
گزارش در معاملات دیروز بازار سرمایه بیش از 
هشت میلیارد و 950 میلیون سهم، حق تقدم و 
اوراق بهادار را به ارزش ۸0 هزار و 322 میلیارد 
ریال معامله شد و شاخص کل با 10 هزار و 360 
 واحد افزایش در ارتفاع یک  میلیون و 514  هزار 
واحدی قرار گرفت، همچنین شاخص هم وزن 
با سه هزارو ۷9۷ واحد افزایش به 421 هزار و 
92 واحد و شاخص قیمت با 2 هزار و 319 واحد 
رشــد به 25۷ هزار و 1۸۷ واحد رسید.  بر این 
اساس در معاملات دیروز نمادهای، پتروشیمی 
نوری )نوری( با ۸59 واحد، پتروشیمی نوری 
)نوری( با ۸1۷ واحد، پالایش نفت بندرعباس 
)شبندر( با 646 واحد، شرکت سرمایه گذاری 
تامیــن اجتماعی )شســتا( بــا 5۷9 واحد، 
کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران )حکشتی( 
با 56۷ واحد، پتروشیمی پردیس )شپدیس( با 
426 واحد و بانک ملت )وبملت( با 3۷۸ واحد 
اثر گذاری مثبت بر شاخص داشتند و در مقابل 
نمادهای در مقابل پتروشیمی پارس )پارس( 
با 156 واحد، شــرکت ارتباطات ســیار ایران 
)همراه( با ۸3 واحد، گــروه مپنا )رمپنا( با 60 
واحد، تامین سرمایه ملت )تملت( با 40 واحد و 
انتقال داده های آسیاتک )آسیاتک( با 3۸ واحد 
تاثیر منفی بر شاخص بورس داشتند. از سوی 
دیگر در بازار فرابورس نیز روز گذشته وضعیت 
افزایشــی حاکم بود به طوری که  در این بازار 2 
میلیارد و 952 میلیون برگه سهم و اوراق مالی 
به ارزش 33 هزار و 610 میلیارد ریال در بیش از 
219 هزار و 4۷9 نوبت داد و ستد شد و شاخص 
این بازار با بیش از ۸۷ واحد افزایش به کانال 20 

هزار و 43۸ واحد رسید.  
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187.000.000تیبا407.000.000دنا----یورو13.553.000سکه بهار آزادی

206.000.000ساینا325.000.000پژو پارس 37.470TU5پوند انگلیس8.050.000نیم سکه

206.000.000کوییک 304.000.000Rپژو 206 تیپ 2----درهم امارات5.000.000ربع سکه

340.000.000وانت زامیاد )آپشنال(301.000.000رانا پلاس1870لیر ترکیه29.500.000سکه گرمی

369.000.000شاهین460.000.000تارا دستی23.700دلار کانادا1.361.000هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان( بازار

نیـــم نگـــاه
تذکر وزیر راه و شهرسازی به مدیرعامل راه آهن نشان داد؛ 

 تصمیمات یک شبه قطارها را
 نوسازی نمی کند

آرمان ملی: با گذشــت چند روز از حادثه خــروج از ریل قطار 
مشــهد – یزد مدیرعامل راه آهن در بخشــنامه ای به شرکت های 
مســافری ریلی اعلام کرد فعالیت واگن های مسافری با عمر بیش 
از 40 سال برای حفاظت از جان مسافران ممنوع بوده و در صورتی 
امکان تردد وجود دارد که واگن ها تعمیرات اساسی شده باشند. اعلام 
این خبر با واکنش شرکت ها مواجه شــد موضوعی که باواکنش به 
موقع وزیر راه و شهرسازی مواجه شد و رستم قاسمی در تذکری در 
صفحه توییتری خود خطاب به میعاد صالحی تاکید کرد به جای پاک 
کردن صورت مساله به فکر رفع مشکلات با همکاری شرکت ها باشد، 
چراکه تبعات این تصمیم در قالب تعدیل نیروی کارکنان شرکت ها 
نمود یافته اســت موضوعی که به اعتقاد کارشناسان عدم پوشش 
دهی هزینه های شرکت های ریلی به واسطه رویکرد دولت برای رفاه 
حال مسافران و عدم افزایش قیمت باعث شده تا اکثر این شرکت ها 
با مشــکل نقدینگی مواجه شوند و از ســوی دیگر حذف یارانه های 
حمایتی دولت نیز مزیدی بر علت شده تا تعمیرات و نوسازی ناوگان 
در اولویت قرار نگیرد.  در این رابطه محسن پورسیدآقایی، مدیرعامل 
اسبق شرکت راه آهن جمهوری اسلامی ایران گفت: واقعیت این است 
که اقتصاد بخش مســافری اقتصاد مشکل داری است و عملا قیمت 
بلیت قطارهای مسافری جوابگوی هزینه های سرمایه گذاری در این 
بخش نیست. این در حالیست که در اواسط دهه ۸0، دولت یارانه ای 
را به بخش مسافری پرداخت می کرد اما در حال حاضر هم هزینه های 
شــرکت های مســافری به شــدت افزایش یافته و هم اینکه دولت 
یارانه ای به شرکت های مســافری پرداخت نمی کند.  پورسیدآقایی 
با بیان اینکه اقتصاد بخش مســافری جوابگوی هزینه ها نیســت، 
گفت: اگر واگن هایی را که عمر بالای 40 سال دارند به کنار بگذاریم، 
روشن اســت که منجربه تعطیلی بخش های مسافری خواهد شد. 
شرکت های مسافری بدون حمایت دولت نمی توانند نسبت بازسازی 
واگن های مسافری اقدام کنند و اساسا این اقدامات برای شرکت ها 
به صرفه نیست.  وی افزود: درست است که دولت در راستای حفظ 
رفاه مردم اجازه افزایش قیمت بلیت را نمی دهد اما باید در مقابل آن 
زیان شــرکت ها را جبران کند. در حالی که تورم بیش از 50 درصد 
خواهد بود، قیمت بلیت تا پایان سال 25 درصد افزایش یافته بنابراین 
مابه التفاوت آن را دولت باید پرداخت کند. پورسیدآقایی با تاکید بر 
اینکه اکثر شرکت های مسافری زیان ده هستند و قابلیت بازسازی یا 
خرید واگن های جدید را ندارند، گفت: راه حل نوســازی و بازسازی 
واگن ها، زمینگیر کردن و خواباندن آنها نیســت بلکــه راهکار این 
است که منابع کافی در اختیار شرکت های مســافری قرار بگیرد و 
دولت کمک کند تا شرکت ها به تســهیلات با سود پایین دسترسی 
پیدا کند و اگر می خواهد قیمت بلیت را کنترل شده پایین نگه دارد، 
باید با پرداخت یارانه این کار را انجام شود.  پورسیدآقایی گفت: برای 
حمایت از شرکت های مسافری و ارتقای کیفیت آنها باید قیمت ها 
واقعی شوند و دولت با بخش خصوصی قرارداد ببندند که با یارانه های 
حمایتی قیمت بلیت را کنترل کند وگرنه این اقدامات و حذف یکباره 

واگن های مسافری منجر به تعطیلی می شود. 

رویکـــــرد
 قطعه سازان دانش بنیان حلقه مفقوده 

صنعت خودروسازی
آرمان ملی: توســعه صنعت خــودروی کشــور در حالی 
تحت الشــعاع تصدی گری دولت و همچنین چالش های ناشی از 
قیمت گذاری دستوری قرار گرفته که اعتقاد کارشناسان استفاده 
از ظرفیت های شرکت های دانش بنیان می تواند در شرایط کنونی 
راهکاری اساسی برای خروج از بن بست باشد؛ موضوعی که مقام 
معظم رهبری نیز با علم بر این ضرورت، تولید دانش بنیان و اشتغال 
آفرین را برای نام امســال تعیین کرده اند. در این رابطه حســین 
محمد صالحی دارانی، عضو کمیســیون شــوراها و امور داخلی 
مجلس می گوید: مجلس نیز در این زمینه مصوباتی داشته است. 
مجلس قوانینی را در راستای کاهش موانع پیش روی شرکت های 
دانش بنیان تصویب کرده است. ضرورت دارد صنایع بزرگ کشور 
به سمت دانش بنیان شدن حرکت کنند. برخی شرکت های دانش 
بنیان در کشــور وجود دارند و باید تقویت شــوند.  وی ادامه داد: 
متأســفانه ما هنوز در بســیاری از صنایع بزرگ به اهدافی که در 
زمینه دانش بنیانی مدنظر هســت، دست نیافته ایم. حمایت باید 
از شرکت های بزرگ در راستای دانش بنیان شدن صورت بگیرد 
و آن ها هم باید بیشــتر از ظرفیت های موجود در این زمینه بهره 
ببرند تا در نهایت شاهد نتایج مثبتی باشــیم. در برخی از صنایع 
ما هنوز فرآورده هایمان را با مبانی دانش بنیانی نهایی نکرده ایم، 
برخی از محصولات همچنان به صورت خام از کشور خارج می شود. 
لازم است برنامه ریزی درست و دقیقی در این زمینه انجام شود و 
با اســتفاده از ظرفیت های دانش بنیانی در کشور به سمت فاصله 
گرفتن از خام فروشی حرکت کنیم. به گفته این عضو کمیسیون 
شــوراها و امور داخلی مجلس، اینکه در کشورهای پیشرفته کار 
اصلی را شرکت های دانش بنیان انجام می دهند و امور بر پایه علم و 
دانش صورت می گیرد، باید به الگویی برای ما تبدیل شود. هرگونه 
مانعی که بر ســر راه صنایع برای اســتفاده از ظرفیت های دانش 
بنیانی وجود دارد، باید رفع شــود. البته شواهد نشان می دهد که 
دولت و مجلس در خصوص رفع این موانع جدیت دارند.  صالحی 
دارانی خاطرنشان کرد: رویکرد فعلی به صنعت خودرو در ایران این 
اســت که تولیدات این صنعت کیفیت لازم را ندارد. قطعه سازان 
ادعا دارند که قطعات را بر اساس استانداردها می سازند و مشکلی 
ندارد. سازمان استاندارد هم این موضوع را تأیید می کند. یک عده 
مشکلات را به ســازمان اســتاندارد  ارجاع می دهند و بعضی هم 
خودروسازها را عامل اصلی مشــکلات می دانند. به نظر می رسد، 
حلقه مفقوده در این چرخه، حضور پررنگ تر شــرکت های دانش 
بنیان است. باید این بررسی صورت بگیرد که اگر قطعه استاندارد 
لازم را دارد، پس چرا بی کیفیت اســت. ما تلاش می کنیم و تولید 
را انجام می دهیم، اما تا اندازه ای که لازم است از علم و دانش بهره 
نمی بریم. زیرساخت های لازم برای استفاده از دانش فنی در تولید 
خودرو مهیا نشده است.  وی افزود: متأسفانه موانع زیادی سر راه 
شرکت های قطعه سازی وجود دارد و با وجود اینکه مجوزهای لازم 
را گرفته اند، اجازه انجام کار را به حدی که لازم است، ندارند. باید 
تا حد خوبی از شــرکت های قطعه سازی به خصوص قطعه سازان 
بزرگ که زمینــه دانش بنیان کــردن صنعت خــودرو را فراهم 
می کنندحمایت کنیم. به نظر من، حضور شرکت های دانش بنیان 
قطعه سازی برای تحقق دانش بنیان شدن صنعت خودرو، نسبت به 

صنایع دیگر ضروری تر است. 

آرمان ملی: با تداوم جنگ روســیه و اوکراین التهابات در 
بازار جهانی انرژی به اوج خود رسیده و کشورهای توسعه یافته 
اروپایی را با دغدغه تامین انرژی مواجه کرده است. موضوعی که 
باعث شده حتی برخی از کشورها بی توجه به کنوانسیون آب و 
هوایی سازمان ملل به استفاده از ظرفیت های زغال سنگ روی 
آورند. این افزایش تقاضا در حالی در بازار جهانی رقم خورده که 
ایران با برخورداری از ذخایر بالقوه زغال ســنگی به دلیل آنچه 
قیمت گذاری دســتوری و تنها برای حمایــت از قدیمی ترین 
فولادساز کشور گفته می شود امکان سرمایه گذاری در این حوزه 
را نداشــته و علاوه بر اینکه برای تامین نیاز خود به واردات 30 
درصدی وابسته است فرصت حضور از بازار جهانی را نیز از دست 
داده است.  در این رابطه سعید صمدی دبیر انجمن زغال سنگ 
به »آرمان ملی« گفت: بر اساس پیش بینی ها درحالی که تولید 
یا مصرف زغال سنگ در کشــورهای توسعه یافته کم یا متوقف 
می شــود، مصرف و تولید این ماده در کشورهای درحال توسعه 
افزایش پیدا کرده و این روند افزایشی تا سال 2025 ادامه خواهد 
داشت. اما به دلیل قیمت گذاری غیرمنطقی توسعه این صنعت 
در کشور با مانع مواجه شده است.  وی در ادامه افزود: زغال سنگ 
به عنوان منبــع انرژی نقش مهمــی در اقتصاد جهــان دارد و 
به تنهایی بالغ بر 50 درصد از انرژی جهان از طریق زغال سنگ 
تامین می شود. 90 درصد انرژی موردنیاز برای تولید فولاد و 95 
درصد سیمان جهان، با زغال سنگ تامین می شود. زغال سنگ 
در تولید برق هم نقش بســزایی دارد و 60 درصد انرژی تولید 
برق جهان از زغال سنگ است. زغال ســنگ سوخت غالبی در 
دنیاست، اما در ایران به خاطر دسترسی به نفت و مشتقات نفتی 
که شامل یارانه هم هستند، زغال سنگ به عنوان اولویت تامین 
انرژی صنایع محبوبیت خود را ازدســت داده است.  صمدی با 
اشاره به اینکه از نظر قیمت تقریبا ارزان ترین انرژی در دنیاست، 
گفت: بعد از تحولاتی که در سال های اخیر اتفاق افتاد و جنگ 
روسیه با اوکراین بخش قابل توجهی از زغال سنگ از تولید خارج 
شد. بر اســاس آمار حدود 60 تا ۷0 میلیون تن زغال سنگ از 
تولید خارج شده است. کشــورهای اروپایی و برخی از کشورها 
که ســوخت نیروگاهی خود را از طریق گاز تامین می کردند با 
توجه به مشــکلاتی که در صنعت گاز به خصوص با صنعت گاز 
روســیه به وجود آمد، آنها هم به ناچار مجبور شدند که سوخت 
خود را با زغال ســنگ جایگزین کنند و این عوامل باعث شد تا 
در 6 ماهه اخیر شاهد رشــد 200 تا 250 درصدی زغال سنگ 
باشیم. دبیر انجمن زغال سنگ در مورد تاثیرات بازار جهانی بر 

صنعت زغال سنگ ایران توضیح داد: تغییر و برهم خوردن تعادل 
بازارهای جهانی باعث شد تا قیمت و هزینه زغال سنگ وارداتی 
کشــور هم افزایش پیدا کند. 40 درصد از زغال سنگ موردنیاز 
صنایع کشور وارد می شــود و این عوامل باعث شدند که قیمت 
تمام شده واردات زغال سنگ گران تر تمام شود و این گونه یکسری 
تولیدکنندگان به فکــر راه اندازی معدن زغال ســنگ افتادند.  
صمدی با اعلام اینکه از تصمیم به احداث تا برداشت زغال سنگ 
از معدن حداقل 3 تا 4 ســال زمان می برد، گفت: سال گذشته 
حدود 3 میلیون تن زغال سنگ خام و 1. ۷ میلیون تن کنسانتره 
در کشور تولیدشده است. درحالی که در این مقطع زمانی حدود 
3 میلیون تن کنسانتره در کشــور مصرف شده است. درنتیجه 
حدود 1. 3 میلیون تن کنسانتره به کشور واردشده و تراز تجاری 
زغال سنگ کشور منفی است.  دبیر انجمن زغال سنگ در مورد 
صادرات این ماده معدنــی توضیح داد: در مــورد صادرات هم 
یکسری از مارک ها که مصرف داخلی ندارند، مانند مارک های 
حرارتی، صادر می شوند. آمار صادرات سالانه آن ها حدود 250 تا 
300 هزار تن است.  صمدی درباره آمار صنعت زغال سنگ ایران 
گفت: 12 میلیارد تن ذخیره زمین شناسی زغال در ایران داریم. 
1. 2 میلیارد تن ذخیره قطعی اکتشاف شده است. اگر اکتشافات 
در این زمینه صورت بگیرد، ما که یک کشور واردکننده هستیم 
از واردات بی نیاز می شــویم و هزینه های ارزی مان کاهش پیدا 
می کند. با توجه به ذخیــره 1. 2 میلیارد تنی ذخیره قطعی هم 
هیچ توجیهی برای واردات نیست. ســال گذشته حدود 500 
میلیون دلار زغال سنگ وارد کشور شده است. این درحالی که 
است که مشتری در بازار داخلی و ذخیره وجود دارد، همین الان 
هم مشــتری کف انبار زغال ســنگ را جارو می زنند.  او میزان 
اشــتغال زایی زیاد را مزیت بعدی حمایت از زغال سنگ اعلام 
کرد و افزود: مزیتی بعدی در مورد میزان اشــتغال زایی صنعت 
زغال سنگ است. زغال سنگ به شدت نیروبر است و حدود 60 
درصد از هزینه های معادن زغال سنگ مربوط به نیروی کار است؛ 
مثلا اگر 3 هزار میلیارد تومان در صنعت فولاد سرمایه گذاری 
شود، 200 نفر مشغول به کار می شوند، اما با همین مبلغ بالایی 

2 هزار نفر اشتغال در زغال سنگ ایجاد می شود. 
 موجی جدید در بازار جهانی زغال سنگ

صمدی در مورد موجی که در برابر صنعت زغال ســنگ در 
دنیا ایجادشــده و تصمیم برخی از کشورها نسبت به کاهش یا 
قطع تولید و مصرف آن، در راســتای حمایت از محیط  زیست 
توضیح داد: باوجود بحث های محیط زیســتی و تاثیر معادن 

زغال سنگ در گرمایش و آلایندگی های محیط زیستی مطرح 
است که ازنظر علمی و فنی هم درســت هستند، ممکن است 
برخی از کشورها از تولید و مصرف آن دســت بردارند؛ اما این 
تصمیم در کشورهای درحال توســعه و لوکس گرفته خواهد 
شد. در مقابل کشورهای درحال توســعه که به دنبال استفاده 
از منابع ارزان قیمت هستند، قطعا مصرف یا تولید زغال سنگ 
خود را افزایش خواهند داد. دبیر انجمن زغال ســنگ با اشاره 
به قیمت ارزان زغال سنگ نسبت به ســایر سوخت ها، گفت: 
طبیعتا تا زمانی قیمت ســایر انرژی ها در رقابت با زغال سنگ 
توجیه پذیر نباشــد، اســتفاده از آن به عنوان سوخت صنایع 
باقی خواهد ماند. برآورد آژانس بین المللــی انرژی دال بر این 
است که مصرف زغال سنگ تا 2050 افزایشی خواهد بود. این 
در حالی است که ممکن در کشــورهای اروپایی و ژاپن مصرف 
زغال سنگ کم شود اما آمار گویای این است که در نهایتا مصرف 
این ماده در کل جهان افزایش خواهد داشت.  او افزود: کشورهای 
درحال توسعه مثل برزیل، مصر، چین، اندونزی و... برای بهبود 
شرایط اقتصاد عمومی و رشــد اقتصادی که باید محقق کنند، 
اولین کاری که می کنند، کاهش هزینه های تولید است که یکی 
از مولفه های آن قیمت انرژی است. به سمت مصرف زغال سنگ 
خواهند رفت. کشــور ما هم به دلایلی از اینکــه با این حجم از 
ذخایر، توجیهی برای واردات نیست، تولید زغال سنگ افزایش 
پیدا خواهد کرد.  دبیر انجمن زغال ســنگ در مورد آینده این 
صنعت در کشور توضیح داد: شک نکنید که در آینده به واسطه 
توســعه صنایع فولاد، تولید زغال ســنگ افزایش پیدا خواهد 
کرد؛ اما بزرگ ترین مانع توســعه صنعت زغال سنگ در ایران، 
قیمت گذاری غیرمنطقی زغال سنگ است که با قیمت جهانی 
اختلاف زیادی دارد و درنتیجه تولید آن صرفه اقتصادی ندارد.  
او ادامه داد: قیمت های زغال سنگ در بازارهای جهانی به سقف 
رسیده است. در حال حاضر قیمت زغالی که فولادساز آن را از 
بنادر بندرعباس وارد کرده، 500 دلار است؛ اما قیمت داخلی آن 
150 دلار است. اگر دولت می خواهد به اهداف خود در توسعه 
معادن زغال سنگ برســد، باید قیمت تعیین شده آن را بردارد 
و اجازه دهد که فضا برای جذب ســرمایه به وجود بیاید. برای 
توسعه چاره ای جز تجهیز و بازسازی نداریم، تجهیز و بازسازی 
هم نیازمند جذب سرمایه است، سرمایه ای که قیمت دستوری 
فعلی توجیهی برای ورود ندارد؛ بنابراین الزام اســت که اجازه 
داده شود تا قیمت زغال سنگ داخلی هم همسان با قیمت های 

جهانی تعیین شود. 

»آرمان ملی« سهم ایران در رویکرد جدید کشورهای اروپایی در مصرف انرژی های جایگزین را بررسی می کند

زغال سنگ ایران مغفول مانده در کوره سیاست های جزیره ای 

 »آرمان ملی« از اثرگذاری مذاکرات قطر بر اقتصاد ایران گزارش می دهد

طلای سیـــاه بــانی برجـــام 2
   با زبانه کشیدن جنگ روسیه و اوکراین، اتحادیه اروپا به تحریم نفتی روسیه روی آورد و خواهان پایان دادن به تحریم نفت ایران شد


